Periodo: MARGO-ABRIL/2019

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1)
Receitas Tributarias
IPTU
ISS
IBTI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuigées de Melhoria
Receitas de Contribuigdes
Receita Patrimonial Liquida
Aplicagdes Financeiras (11)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB

Outras Transferéncias Correntes

Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras(lll)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV)=(I-lI-IIl)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Crédito (V1)
Amortizagao de Empréstimos (VII)
Alienagao de Bens
Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienagéo de Investimentos Permanentes (IX)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital

Convénios
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ATUALIZADA

27.760.718,00 ‘
611.500,00
100.000,00
115.000,00
6.000,00
373.000,00
17.500,00
200.000,00
73.618,00
71.618,00
2.000,00
26.173.600,00
13.309.826,00
2.300.000,00
200.000,00
3.500,00
2.800,00
2.000,00
7.123.000,00

3.232.474,00 |

702.000,00
0,00
702.000,00
27.689.100,00
4.134.719,00
20.184,00
0,00

0,00 .

0,00 |

0,00 |
0,00 |
4.114.535,00 ;

3.014.535,00 .

8.312.944,05
224.218,56
0,00
56.094,00
10.000,00
149.981,85
8.142,71
95.759,80
12.211,29
12.211,29
0,00
7.965.955,16
4.180.303,14
704.264,13
76.335,89
146,93

0,00

583,10
2.754.670,25

249.651,72

14.799,24
0,00
14.799,24
8.300.732,76
54.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
54.000,00

0,00
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Outras Transferéncias de Capital 1.100.000,00 54.000,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital Nao Primarias(X) 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital Primarias 0,00 0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VIl - VIl -IX - X ) 4.114.535,00 54.000,00
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 31.803.635,00 8.354.732,76
77777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777 AteoBlmestre/2019 RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
DESPESAS PRIMARIAS aomaos | DESPESAS | DESPESAS | DESPESASPAGAS |  RESTOSAPAGAR LIQUDADOS | PAGOS
: ATUALIZADA © EMPENHADAS .  LIQUIDADAS | (@) PROCESS?E)OS PRGOS : © 3
DESPESAS CORRENTES (XIII) 26.176.104,84 21.206.714,74 : 8.696.831,34 8.069.555,47: 342.616,563 143.317,75 143.317,75
Pessoal e Encargos Sociais 17.149.658,96 16.097.852,21 : 6.149.225,35 5.938.781,94} 0,00 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida (XIV) 10.000,00 0,00 : 0,00 0,0d 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 9.016.445,88 5.108.862,53 : 2.547.605,99 2.130.773,53: 342.616,563 143.317,75 143.317,75
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 26.166.104,84 21.206.714,74 : 8.696.831,34 8.069.555,47: 342.616,56 143.317,75 143.317,75
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 5.820.332,16 944.865,72 : 530.993,31 524.834,85: 97.700,003 4.849,00 4.849,00
Investimentos 5.080.332,16 235.065,72 : 200.283,54 194.125,08: 97.700,003 4.849,00 4.849,00
Inversées Financeiras 0,00 0,00 : 0,00 0,0d 0,003 0,00 0,00
Concessao de Empréstimos (XVII) 0,00 0,00 : 0,00 0,0d 0,003 0,00 0,00
Aquisi¢ao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII) 0,00 0,00 : 0,00 0,0d 0,00 0,00 0,00
Aquisi¢ao de Titulo de Crédito (XIX) 0,00 0,00 : 0,00 0,0d 0,00 0,00 0,00
Demais Inversdes Financeiras 0,00 0,00 : 0,00 0,0d 0,003 0,00 0,00
Amortizagéo da Divida (XX) 740.000,00 709.800,00 : 330.709,77 330.709,77: 0,003 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX) 5.080.332,16 235.065,72 : 200.283,54 194.125,08: 97.700,00 4.849,00 4.849,00
RESERVA DE CONTIGENCIA (XXII) 100.000,00 0,00 : 0,00 0,0d 0,003 0,00 0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIIl) = (XV + XXI + XXII) 31.346.437,00 21.441.780,46 : 8.897.114,88 8.263.680,55 440.316,56 148.166,75 148.166,75
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXlla - (XXllla + XXIlIlb + XXIlIc)] -497.431,10
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
" Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia (RESULTADO PRIMARIO) T 543075000
JUROS NOMINAIS VALOR CORRENTE
© Juros, Encargos e Variagdes Monetdrias Ativos 0XV) o 0,00
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXVI) 0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI)) -497.431,10

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia (RESULTADO NOMINAL) ' 0,00
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DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIIl)
DEDUGOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
Demais Haveres Financeiros
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIla)

VARIAGAO DO SALDO RPP = (XXXIll) = (XXXb - XXXa)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)

PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)

VARIAGAO CAMBIAL (XXXVII)

PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)

OUTROS AJUSTES (XXXVII)

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV- XXXVI + XXXVII)
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

MANUEL GUSTAVO DE ARAUJO MOREIRA

Eduardo Alexandre Bezerril

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Planejamento, Financas e T

SALDO
Até o Bimestre/2019
11.512.879,41 . 11.182.169,64
1.490.802,02 . 1.342.685,56
0,00 . 0,00
1.932.108,58 1.342.685,56
441.306,56 0,00
000 . 0,00
10.022.077,39 . 9.839.484,08
72527522 . -10.022.077,39
VALOR CORRENTE
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
VALOR CORRENTE
0,00
0,00
0,00
0,00

Joao Batista da Silva
Controlador Geral
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