Exercício: 2019 Pág.: 1/3



Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MARÇO-ABRIL/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS		
RECEITAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	27.760.718,00	8.312.944,05		
Receitas Tributárias	611.500,00	224.218,56		
IPTU	100.000,00	0,00		
ISS	115.000,00	56.094,00		
IBTI	6.000,00			
IRRF	373.000,00 . 149.0			
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	17.500,00	8.142,71		
Receitas de Contribuições	200.000,00	95.759,80		
Receita Patrimonial Líquida	73.618,00	12.211,29		
Aplicações Financeiras (II)	71.618,00	12.211,29		
Outras Receitas Patrimoniais	2.000,00	0,00		
Transferências Correntes	26.173.600,00	7.965.955,16		
Cota-Parte do FPM	13.309.826,00	4.180.303,14		
Cota-Parte do ICMS	2.300.000,00	704.264,13		
Cota-Parte do IPVA	200.000,00	76.335,89		
Cota-Parte do ITR	3.500,00	146,93		
Transferências da LC 87/1996	2.800,00	0,00		
Transferências da LC 61/1989	2.000,00	583,10		
Transferências do FUNDEB	7.123.000,00	2.754.670,25		
Outras Transferências Correntes	3.232.474,00	249.651,72		
Demais Receitas Correntes		14.799,24		
Outras Receitas Financeiras(III)	702.000,00 ;	0,00		
Receitas Correntes Restantes	0,00 ;	14.799,24		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	702.000,00 ;	8.300.732,76		
	27.689.100,00	54.000,00		
RECEITAS DE CAPITAL (V) Operações de Crédito (VI)	4.134.719,00	0,00		
Amortização de Empréstimos (VII)	20.184,00	0,00		
	0,00 ;	0,00		
Alienação de Bens Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00 ;	0,00		
	0,00 ;	0,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00 ;	0,00		
Outras Alienações de Bens	0,00 :	0,00 54.000,00		
Transferências de Capital Convênios	4.114.535,00 ; 3.014.535,00 ;			

Exercício: 2019 Pág.: 2/3



Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MARÇO-ABRIL/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

Outras Transferências de Capital	1.100.000,00		54.000,00				
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00				
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00		0,00				
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.114.535,00		54.000,00				
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	31.803.635,00 ;		8.354.732,76				
		Até o Bimestre/2019			RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	26.176.104,84	21.206.714,74	8.696.831,34	8.069.555,47	342.616,56	143.317,75	143.317,75
Pessoal e Encargos Sociais	17.149.658,96	16.097.852,21	6.149.225,35	5.938.781,94	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	9.016.445,88	5.108.862,53	2.547.605,99	2.130.773,53	342.616,56	143.317,75	143.317,75
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	26.166.104,84	21.206.714,74	8.696.831,34	8.069.555,47	342.616,56	143.317,75	143.317,75
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.820.332,16	944.865,72	530.993,31	524.834,85	97.700,00	4.849,00	4.849,00
Investimentos	5.080.332,16	235.065,72	200.283,54	194.125,08	97.700,00	4.849,00	4.849,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	740.000,00	709.800,00	330.709,77	330.709,77	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	5.080.332,16	235.065,72	200.283,54	194.125,08	97.700,00	4.849,00	4.849,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	31.346.437,00	21.441.780,46	8.897.114,88	8.263.680,55	440.316,56	148.166,75	148.166,75
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-497.431,10
META	FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRI	ENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)							-5.430.750,00
	JUROS NOMINAIS					VALOR CORRI	ENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							0,00
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))							-497.431,10
	TOTAIS					VALOR CORRI	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)							0,00

Exercício: 2019 Pág.: 3/3



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS Período: MARÇO-ABRIL/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

	SALDO				
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez/2018	Até o Bimestre/2019			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	11.512.879,41	11.182.169,64			
DEDUÇÕES (XXIX)	1.490.802,02	1.342.685,56			
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00			
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.932.108,58	1.342.685,56			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	441.306,56	0,00			
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)	10.022.077,39	9.839.484,08			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	725.275,22	-10.022.077,39			
AJUSTE METODOLÓ	VALOR CORRENTE				
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		0,00			
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00			
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00			
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXVII)		0,00			
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00			
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV- XXXVI + XXXVII)		0,00			
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		0,00			
INFORMAÇÕES ADICI	IONAIS	VALOR CORRENTE			
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00			

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Eduardo Alexandre Bezerril

João Batista da Silva

Prefeito Municipal

Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

Controlador Geral